
Prot. N° 2407                                     Del 3 MAG. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 59 del 03 Maggio 2012  

OGGETTO: D.M 18.09.2002,  n.  468 – Sito  inquinato  di  interesse nazionale  di  Tito  – 
Interventi di messa in sicurezza dell’area ex Liquichimica – rimozione rifiuti  
sparsi  nell’area  ex  Liquichimica  –  affidamento  dei  servizi  complementari 
relativi al lotto denominato “Lucana Trasporti”.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO  lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

CONSIDERATO  che,  al  comma  3  dell’art.  38,  la  L.R.  n°  18/2010  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti si applichino i regolamenti approvati ai sensi della  
L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che  nell’ambito  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’area  ex 
Liquichimica di Tito, a seguito di apposita procedura di gara, la ditta HGE Ambiente S.r.l.  
con sede in Manocalzati (AV) ha eseguito il servizio di rimozione rifiuti sparsi all’interno 
dell’area ex Liquichimica di Tito per un importo contrattuale pari ad € 104.036,78 oltre IVA;

CHE  con  nota,  acquisita  al  prot.  n.2738  del  27.04.2011,  la  società  Lucana  Trasporti 
chiedeva la rimozione dei rifiuti sparsi presenti nel lotto;

CHE con nota, registrata al prot. ASI n.3005 del 11.05.2011, il Consorzio ha richiesto alla  
Regione  Basilicata  –  Dip.  Ambiente  –  Ufficio  Prevenzione  e  Controllo  Ambientale,  di 
valutare la possibilità di autorizzare la rimozione dei rifiuti sparsi all’interno del lotto Lucana 
Trasporti,  applicando la  procedura  prevista  dall’art.  57,  comma 5,  punto  a)  del  D.lgs. 
163/06 e s.m.i. , con conseguente impegno di spesa;

CHE  con nota n. 87833/75AA del 20.05.2011 la Regione Basilicata – Dip. Ambiente – 
Ufficio  Prevenzione  e  Controllo  Ambientale,  autorizzava  l’intervento,  indicando  la 
disponibilità di spesa a valere sulle risorse assegnate con D.M. 468/2001, a condizione 
che il  lotto  d’intervento  risultasse nella  proprietà  del  Consorzio  ASI  Potenza e  che si  
predisponesse apposita progettazione e relativo documento di approvazione;
  
CHE con  delibera  Commissariale  n.126  del  15.07.2011  veniva  approvato  il  progetto,  
redatto  dall’Ufficio  tecnico  del  Consorzio,  relativo  alla  realizzazione  degli  interventi  di 
rimozione  e  smaltimento  rifiuti  sparsi  sul  lotto  denominato  “Lucana  Trasporti”  per  un 
importo pari di €. 53.864,52, con il seguente quadro economico:
A) Lavori

Rimozione e smaltimento rifiuti €   42.102,69
Oneri sicurezza €            865,05  

Sommano €   42.967,74 €   42.967,74

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
1 – campionamenti ed analisi  €    6.000,00
2 – imprevisti e lavori in economia  €    2.448,39
3 – spese generali  €    2.448,39  
       In uno le somme a disposizione  €  10.896,78 €  10.896,78
 TOTALE €  53.864,52

CHE in sede di conferenza di Servizi Decisoria del 20.07.2011, veniva estesa l’attività di 
rimozione rifiuti sparsi  anche al lotto denominato “Lucana Trasporti”, ricadente all’interno 
del  perimetro  dell’area  ex  Liquichimica  di  Tito,  che,  sebbene  assegnato,  risultava  di 
proprietà del Consorzio, quindi di proprietà pubblica;

2



CHE con nota n. 4400 del 21.07.2011 il Consorzio trasmetteva alla  Regione Basilicata – 
Dip. Ambiente – Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale,  il  progetto approvato con 
Delibera  Commissariale  n.126/2011,  unitamente  alla  documentazione  attestante  la 
proprietà consortile dell’area interessata all’intervento; 

VISTA la nota Prot. n. 0210407/75AA del 07.12.2011, acquisita al Prot. ASI al n. 6847 del 
15.12.2011, con la quale l’Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale del Dipartimento 
Ambiente, Territorio e Politiche della sostenibilità della Regione Basilicata ha trasmesso 
copia della deliberazione di Giunta regionale n. 1741 del 29.11.2011, con cui si prendeva 
atto  del  progetto  di  rimozione dei  rifiuti  sparsi  nell’area assegnata alla  società Lucana 
Trasporti S.r.l. e si assegnava al Consorzio ASI di Potenza, quale soggetto attuatore, la 
somma di €  53.864,52 per l’esecuzione degli interventi;  

CONSIDERATO che l’intervento di che trattasi si inquadra quale attività complementare al 
servizio di “Rimozione dei rifiuti sparsi”, effettuato nell’area ex Liquichimica dalla ditta HGE 
Ambiente S.r.l., con sede in Manocalzati (AV);

VISTO  l’art.  57  -  comma  5  –  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.  che  prevede 
l’applicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto  
iniziale,  che,  a  seguito  di  una  circostanza  imprevista,  sono  divenuti  necessari  
all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché  
aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o  esegue tale opera ……….”;

VISTA la nota della ditta HGE Ambiente S.r.l. del 26.01.2012, acquisita al prot. ASI n. 443 
del 27.01.2012, con la quale la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 
rimozione rifiuti nell’area assegnata alla società Lucana Trasporti S.r.l., agli stessi patti e  
condizioni di cui al contratto di appalto registrato a Potenza in data 27.10.2009 al n. 5229, 
avente ad oggetto: “Interventi  di  messa in sicurezza dell’area ex Liquichimica di Tito – 
Servizio rimozione rifiuti sparsi”  e pertanto per un importo complessivo di € 42.967,74 
(quarantaduemilanovecentosessantasette/74);

CONSIDERATO  che per l’espletamento del servizio si richiedono il campionamento e la 
caratterizzazione analitica di n.6 cumuli di rifiuti, ai fini dell'attribuzione del codice CER e 
della individuazione delle tipologie di impianti di smaltimento;  

VISTA  la nota Prot. n.327 del 20.01.2012 con la quale l’Avv. Rocco SANTANGELO, in 
qualità  di  Responsabile  unico  del  procedimento,  ha  richiesto  all’impresa  HYDROLAB 
S.n.c. di Ferrandina (MT), già affidataria del servizio, per un importo pari ad € 7.200,00 
oltre IVA, nell’ambito dell’intervento di: Rimozione rifiuti sparsi nell’area ex Liquichimica”, 
la disponibilità ad effettuare la fase di caratterizzazione sopra indicata agli stessi patti e 
condizioni  e  percentuale  di  ribasso definiti  per  le  precedenti  attività  svolte,  ai  sensi  e  
secondo quanto previsto dall’art. 57 – comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;
 
VISTA la  nota  Prot.  n.28s/2012  del  24.01.2012,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  403  del 
25.01.2012, con la quale la ditta HYDROLAB S.n.c.,  riscontrando la suddetta richiesta 
Prot.  ASI n.  327/12,  ha comunicato la  propria  disponibilità all’esecuzione della fase di  
caratterizzazione dei rifiuti sparsi sul lotto denominato “Lucana Trasporti”, agli stessi patti e 
condizioni  e  percentuali  di  ribasso definiti  per  le  precedenti  attività  svolte  nell’area  ex 
Liquichimica per un importo pari ad € 3.120,00 oltre IVA;

3



Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della nota della ditta HGE Ambiente S.r.l. del 26/01/2012, acquisita al  
Prot. ASI al n. 443 del 27/01/2012, con la quale la stessa si è dichiarata disponibile ad 
effettuare  i  servizi  di  rimozione  rifiuti  nell’area  assegnata  alla  società  LUCANA 
TRASPORTI S.r.l., agli stessi patti e condizioni di cui al contratto di appalto registrato a 
Potenza in  data 27/10/2009 al  n.  5229,  avente  ad oggetto:  “Interventi  di  messa in 
sicurezza dell’area ex Liquichimica di Tito – Servizio rimozione rifiuti sparsi”  per un 
importo  complessivo  di  €  42.967,74 (quarantaduemilanovecentosessantasette/74)  al 
netto del ribasso d’asta;

2. di affidare l’esecuzione dei servizi di cui al precedente punto 1), ai sensi e secondo 
quanto previsto dall’art. 57 – comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., alla 
ditta HGE Ambiente S.r.l. ;

3. di prendere atto della nota dell’impresa HYDROLAB S.r.l. del 24/01/2012, acquisita al  
Prot.  ASI n.  403 del  25.01.2012,  con la  quale la  stessa si  è  dichiarata  disponibile  
all’esecuzione  della  fase  di  caratterizzazione  dei  rifiuti  sparsi  sul  lotto  denominato 
“Lucana Trasporti”, agli stessi patti e condizioni e percentuali di ribasso definiti per le 
precedenti  attività  svolte  nell’area  ex  Liquichimica  per  un  importo  complessivo  di  
€ 3.120,00 (tremilacentonventieuro/00 centesimi) al netto del ribasso d’asta;

4. di  affidare  l’esecuzione  del  servizio  di  caratterizzazione  analitica  dei  rifiuti  ed 
attribuzione dei  relativi  codici  CER dei  rifiuti  presenti  sul  lotto  denominato  “Lucana 
Trasporti”; ai sensi e secondo quanto previsto dall’art. 57 – comma 5 – lettera a) del 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., alla ditta HYDROLAB S.r.l. ;

5. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  procedere  alla  richiesta  di  tutta  la 
documentazione necessaria per la stipula del contratto, dando mandato al Direttore 
Generale di  sottoscrivere lo stesso e di  liquidare alla ditta aggiudicataria gli  importi 
dovuti, così come accertato dai competenti uffici consortili;

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

 Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Dirigente Tecnico:
Sentito il  responsabile unico del procedimento, considerata la necessità di effettuare la 
rimozione  dei  rifiuti  nel  lotto  denominato  “Lucana  Trasporti”  si  propone  di  affidare  il 
servizio, ai sensi dell’art.57 – comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., alla ditta  
HGE Ambiente S.r.l., già affidataria del servizio principale di rimozione rifiuti sparsi, per un 
importo contrattuale pari ad € 42.967,74 oltre IVA. Si propone, altresì, di affidare con le 
medesime modalità il  servizio di caratterizzazione analitica dei rifiuti  ed attribuzione dei 
relativi  codici  CER dei  rifiuti  presenti  sul  lotto  denominato “Lucana Trasporti”  alla  ditta 
HYDROLAB S.r.l. per un importo contrattuale pari ad € 3.120,00 oltre IVA.
                                                                                        Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
(Ing. Guido BONIFACIO)

Tito lì,  15.03.2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Visti  gli  atti,  sentito  il  responsabile  del  settore  controllo  di  gestione,  per  quanto 
competenza,  si  rilascia  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e 
amministrativa del provvedimento che si propone.
                                                                                              Firmato

            IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                     Geom. Alfredo ROCCO 

Tito lì,  03.05.2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la a legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

 Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 03.05.2012

5


	D E L I B E R A

